
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1777  del  31/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IALONGO VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

"CIG: 99170543DA - Gara telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio di vigilanza attiva armata fissa e di
piantonamento, interno ed esterno, tramite Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante
l'utilizzo di autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle emergenze, oltre alla
manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la sede e gli uffici del Consiglio regionale del Lazio nel
Comune di Roma - Nomina commissione giudicatrice".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00643 31/10/2023

 



OGGETTO: “CIG: 99170543DA - Gara telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del 

servizio di vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed esterno, tramite Guardie 

Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo di autopattuglia, 

di teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle emergenze, oltre alla 

manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la sede e gli uffici del Consiglio 

regionale del Lazio nel Comune di Roma – Nomina commissione giudicatrice”. 

 

 

I L   D I R E T T O R E 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e 

successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 27 gennaio 2022, n. 10 concernente: 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al 

Regolamento di organizzazione. Proposta”; 

 

VISTA la determinazione della Segretaria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138, concernente: 

“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 

settembre 2021, n. 107”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 7 giugno 2023, n. 26 concernente la cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento delle 

funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. (“Codice dei contratti pubblici”), di 

seguito nel presente atto: “Codice”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 23 marzo 2023, n. U00004 (“Adozione del 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 – 2024 del Consiglio regionale del 

Lazio”), in particolare l’Allegato A (Scheda 2 - Elenco degli acquisti del programma), voce: 

“Servizi di vigilanza attiva nelle sedi del Consiglio Regionale del Lazio” (CUI: 

S801434905812022000012); 

 

VISTA la determinazione 27 giugno 2023, n. A00352, concernente: “CIG: 99170543DA - Gara 

telematica aperta in ambito UE per l'affidamento del servizio di vigilanza attiva armata fissa e di 

piantonamento, interno ed esterno, tramite Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le attività di 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00643 del 31/10/2023



ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo di autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza, 

telesorveglianza e di gestione delle emergenze, oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria 

dei sistemi di sicurezza per la sede e gli uffici del Consiglio regionale del Lazio nel Comune di 

Roma- Nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP), impegno di spesa, autorizzazione 

a contrarre ed approvazione della documentazione di gara”, con la quale, relativamente al predetto 

servizio, tra l’altro:  

- si approvano la documentazione di gara ed il quadro economico dell'intervento; 

- si indice una gara, con procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del 

Codice, in un unico lotto, per l’affidamento del servizio di vigilanza attiva presso le sedi del 

Consiglio Regionale del Lazio, della durata di sessanta mesi, per un importo complessivo pari 

a € 12.616.924,65 (dodicimilioniseicentosedicimilanovecentoventiquattro/65) compresa di 

IVA, di cui euro 13.891,50 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

- si stabilisce che l'affidamento avvenga sulla base di una procedura aperta in ambito UE, da 

aggiudicare, ai sensi dell'articolo 95, del Codice, con il criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa, rinviando al Disciplinare di gara per l'articolazione in dettaglio e per le 

formule di assegnazione del punteggio di merito, avvalendosi -per l’espletamento della gara- 

della piattaforma S.TEL.LA – Sistema Telematico acquisti della Regione Lazio; 

- si prenotano sul capitolo U0000U02017 – U.1.03.02.13.001 del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio le relative somme lorde per un totale di € 12.823.759,50 

(dodicimilioniottocentoventitresettecentocinquantanove/50) IVA compresa, rinviando al 

provvedimento definitivo di aggiudicazione l’esatta quantificazione dell’impegno di spesa 

pluriennale;  

- si nomina l’ing. Andrea Zonetti, Responsabile unico del procedimento (RUP); 

- si rinvia ad un atto successivo l’individuazione e la nomina di tutte le figure di supporto al 

R.U.P. occorrenti per la gestione del contratto; 

 

VISTA la determinazione 28 giugno 2023, n. A00353 (“CIG: 99170543DA - Servizio di vigilanza 

attiva per la sede e gli uffici del Consiglio regionale del Lazio nel Comune di Roma - Disimpegno 

parziale prenotazione impegno e integrazione prenotazione dell’impegno n. 418/2023 assunto con 

determinazione del Direttore del Servizio n. A00352 del 27 giugno 2023”), con la quale si 

stabilisce: 

- di disimpegnare la somma di € 1.282.375,95 dalla prenotazione dell’impegno n. 418/2023, 

assunta con la determinazione n. A00352/2023; 

- di procedere con la prenotazione di un impegno per il secondo semestre dell’esercizio 

finanziario 2028 per la somma di € 1.282.375,95 ad integrazione dalla prenotazione 

dell’impegno assunta con la determinazione n. A00352/2023; 

VISTA la successiva determinazione 9 ottobre 2023, n. A00563 (“Riassegnazioni dei carichi di 

lavoro e delle responsabilità dei lavori e dei servizi del Servizio Tecnico. Nomine RUP, DEC e 

collaboratori”) con cui, tra l’altro, si è proceduto a sostituire il precedente RUP incaricato per 

l’affidamento del servizio de quo, nominando come nuovo RUP, l’Ing. Augusto Evangelista; 

VISTO il bando di gara, pubblicato sulla GUUE supplemento 124 del 30 giugno 2023, n. 392496 

e dato atto dell’integrale pubblicazione della documentazione allegata alla precitata determinazione 

27 giugno 2023, n. A00352; 

CONSIDERATO che, al termine di scadenza per la presentazione delle offerte tecniche ed 

economiche da parte degli operatori economici interessati, 3 Ottobre 2023, sono stati rilevate sulla 

piattaforma telematica S.tel.la (Sistema telematico acquisti della Regione Lazio) n. 9 domande di 

partecipazione da parte di altrettanti operatori economici; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00643 del 31/10/2023



VISTI gli artt. 77 e 78 del Codice, i quali sono dedicati alla Commissione giudicatrice ed il 

successivo art. 216, comma 12 del Codice, il quale stabilisce che, nelle more dell’istituzione del 

relativo albo presso l’A.N.AC. “la commissione continua ad essere nominata dall'organo della 

stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, 

secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante”; 

DATO ATTO che le operazioni di verifica amministrativa intestate al RUP sono state ultimate, 

come da verbale unico riepilogativo delle sedute delle verifiche amministrative prot. n. 25497 del 

20 ottobre 2023 e successivo verbale prot. n. 26741 del 30 ottobre 2023, attestante la verifica della 

documentazione di gara presentata a seguito di richiesta di soccorso istruttorio a n. 4 operatori 

economici; 

ATTESO che tutti gli operatori economici sono stati ammessi alle fasi successive di gara; 

RITENUTO NECESSARIO nominare l’apposita Commissione giudicatrice, deputata alle 

valutazioni sulle offerte tecniche ed economiche; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 2 febbraio 2017, n. 23 concernente: “Criteri e 

modalità per la scelta dei componenti delle commissioni aggiudicatrici interne nelle procedure 

bandite dal Consiglio Regionale del Lazio per l’aggiudicazione di contratti di appalti e 

concessioni. Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”, con la quale 

è stata introdotta l’apposita Sezione II bis, di identica denominazione (artt. 319 – bis/septies) al 

Regolamento; 

 

VISTA la determinazione 29 settembre 2023, n. A00550 con la quale, in esecuzione della novella 

regolamentare, nonché in esito alle indicazioni richieste alla Segretaria generale, ai Direttori dei 

servizi e al Direttore della Struttura Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, sono stati 

approvati i due elenchi aggiornati di personale interno candidabile per l’incarico in oggetto;  

 -art. 319 - quater, comma 4, lettera a) Elenco Presidenti; 

 -art. 319 - quater, comma 4, lettera b) Elenco Componenti; 

 

CONSIDERATA la necessità di insediare un Collegio in possesso di idoneità professionali aderenti 

con le attività oggetto dell’appalto, secondo criteri di competenza e trasparenza; 

 

VISTO l’avviso per l’estrazione dei componenti della commissione giudicatrice prot. n. 26535 del 

26 ottobre 2023 che informa gli operatori economici che in data 31 ottobre 2023, si procederà agli 

adempimenti per la nomina dei componenti della Commissione giudicatrice, tramite sorteggio tra 

gli idonei iscritti negli elenchi dei Presidenti e Componenti di cui alla determinazione n. 

A00550/2023; 

 

VISTO il Verbale estrazione componenti della gara telematica aperta in ambito UE per 

l'affidamento del servizio di vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed esterno, 

tramite Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo 

di autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle emergenze, 

oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la sede e gli uffici del 

Consiglio regionale del Lazio nel Comune di Roma, di data 31 ottobre 2023, prot. n. RU26967, il 

quale ha evidenziato il presente risultato: 

  Presidente effettivo: dott. Fabio Sannibale; 

  Presidente supplente: dott.ssa Ines Dominici; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00643 del 31/10/2023



  Componente effettivo: dott. Giulio Naselli di Gela; 

  Componente effettivo: dott.ssa Raffaela Anello; 

  Componente supplente: dott.ssa Chiara Gasponi;  

  Componente supplente: dott.ssa Norma Pregnolato; 

 

RITENUTO per quanto sopra precisato, che la commissione giudicatrice della gara di appalto in 

epigrafe è così composta: 

  Presidente effettivo: dott. Fabio Sannibale; 

  Presidente supplente: dott.ssa Ines Dominici; 

  Componente effettivo: dott. Giulio Naselli di Gela; 

  Componente effettivo: dott.ssa Raffaela Anello; 

  Componente supplente: dott.ssa Chiara Gasponi;  

  Componente supplente: dott.ssa Norma Pregnolato; 

CONSIDERATO di poter incaricare la sig.ra Augusta Morini, assegnata presso l’Area “Gare, 

Contratti” del Servizio Tecnico delle funzioni di segretario verbalizzante della medesima 

Commissione giudicatrice; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio 

dell’Amministrazione;  

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, 

in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

  

D E T E R M I N A 

 

per i suesposti motivi, che formano parte integrante della presente determinazione: 

- di approvare il Verbale di estrazione dei componenti protocollato in atti del 31 ottobre 2023, 

prot. n RU26967; 

- di nominare la Commissione giudicatrice della “Gara telematica aperta in ambito UE per 

l'affidamento del servizio di vigilanza attiva armata fissa e di piantonamento, interno ed esterno, 

tramite Guardie Particolari Giurate, ivi incluse le attività di ronda, di vigilanza mediante l'utilizzo 

di autopattuglia, di teleallarme, di tele vigilanza, telesorveglianza e di gestione delle emergenze, 

oltre alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei sistemi di sicurezza per la sede e gli uffici 

del Consiglio regionale del Lazio nel Comune di Roma“ - CIG: 99170543DA”, come segue: 

• Presidente effettivo: dott. Fabio Sannibale; 

• Presidente supplente: dott.ssa Ines Dominici; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00643 del 31/10/2023



• Componente effettivo: dott. Giulio Naselli di Gela; 

• Componente effettivo: dott.ssa Raffaela Anello; 

• Componente supplente: dott.ssa Chiara Gasponi;  

• Componente supplente: dott.ssa Norma Pregnolato; 

- di incaricare la sig.ra Augusta Morini, avente i requisiti previsti dall’art. 319-quater, comma 

5, del Regolamento di Organizzazione, delle funzioni di Segretario verbalizzante della 

Commissione; 

- di dare notifica al R.U.P. e a tutti gli interessati, per i conseguenti adempimenti, necessari per 

l’avvio e la corretta esecuzione dell’incarico; 

- di pubblicare la presente determinazione sulla pagina web dell’Amministrazione in 

“Amministrazione Trasparente” e in “Avvisi e bandi/Bandi”. 

           

 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00643 del 31/10/2023


